CÂMARA MUNICIPAL VEREADOR ALFEU CÂNDIDO
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

P
R

O
TO

C
O

LO

•:1~ x

REQUERIMENTO

INDICAÇÃO

MOÇÃO

N° CfD

AUTORES: Leudeiane da Silva Lopes Bernardo (Leu Lopes)

INDICAÇÃO

Indicamos à mesa, na forma Regimental que seja encaminhada expediente com mensagem e

cópia ao Excelentíssimo Senhor Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de

"construir o centro especializado 'casa do autista' para atender os portadores de transtornos do

espectro autista do município".

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 15 de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Atualmente temos visto o número de crianças, adolescentes e até mesmo adultos com

transtorno do espectro autista aumentarem consideravelmente, tanto que já existem diversas leis que

garantem seus direitos diferenciados dos demais cidadãos. Ressaltando ainda que eles têm reações

diferentes as formas de tratamento e isso pode gerar sofrimento extremos aos mesmos. Sendo que

estes devem ser tratados de forma técnica, especializada, mas também humanizada para que os

mesmos tenham uma vida saudável.

Na certeza de contarmos com a vossa colaboração, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e consideração.

Leudeiane d. Silv!~pes Bernardo
Vereadira